

Số: /KH-UBND

Phong Thổ, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 2301/KH-UBND, ngày 29/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ về Kế hoạch thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện Phong Thổ về Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL); hòa giải ở cơ sở (HGCS); xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (CTCPL) năm 2023 và Công văn số 397/STP-PBGDPL ngày 29/3/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu V/v phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật; Hội nghị tập huấn nâng cao kiến thức pháp luật về trợ giúp pháp lý vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

Xác định trách nhiệm cụ thể trong việc chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật và xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật với thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của cơ quan Tư pháp, các cơ quan có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Gắn việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, tăng cường dân chủ ở cơ sở, vận động Nhân dân thực hiện chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Nâng cao năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa cơ sở.

Trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ không chuyên trách ở thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

Nội dung tập huấn phải thiết thực, hiệu quả, bám sát tình hình thực tế tại địa phương và nghiệp vụ công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định tại Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Nội dung, hình thức tuyên truyền phải thiết thực, phù hợp với đối tượng được tuyên truyền.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN VÀ THỜI GIAN

1. Nội dung tập huấn

Chuyên đề 1: Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Chuyên đề 2: Thông tư 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ Quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và một số kỹ năng, nghiệp vụ trong công tác tham mưu xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gắn với việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Chuyên đề 3: Luật Tiếp cận thông tin năm 2016; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 và các văn bản liên quan đến công tác đấu tranh phòng, ngừa tội phạm giết người trên địa bàn huyện.

2. Thành phần, thời gian và địa điểm

2.1. Hội nghị thứ nhất

a) Thành phần

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;
- Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN huyện;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Tư pháp huyện;
- Các thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện¹;
- Các xã Mường So, Khổng Lào, Hoang Thèn, Ma Li Pho, Huổi Luông, Lản Nhi Thàng, Sin Suối Hồ, Nậm Xe và thị trấn Phong Thổ: Đại diện lãnh đạo UBND, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trưởng Công an, Công

¹ Theo Quyết định số 78/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của Chủ tịch UBND huyện Phong Thổ V/v kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện Phong Thổ

chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức Văn phòng - Thống kê, Công chức Tài chính - Kế toán, Công chức Địa chính - Nông nghiệp, Công chức Văn hóa - Xã hội; Bí thư chi bộ, trưởng thôn/bản/tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

b) Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 ngày (*dự kiến trong tháng 4 năm 2023, có giấy mời cụ thể sau*).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Văn hóa huyện Phong Thổ.

2.2. Hội nghị thứ hai

a) Thành phần

- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Tư pháp huyện;

- Các xã Bản Lang, Mù Sang, Đào San, Tung Qua Lìn, Pa Vây Sừ, Mò Sì San, Vàng Ma Chải, Sì Lở Lầu: Đại diện lãnh đạo UBND, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trưởng Công an, Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức Văn phòng - Thống kê, Công chức Tài chính - Kế toán, Công chức Địa chính - Nông nghiệp, Công chức Văn hóa - Xã hội; Bí thư chi bộ, trưởng thôn/bản/tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận, người có uy tín trong cộng đồng dân cư.

b) Thời gian và địa điểm: 01 ngày (*dự kiến trong tháng 5 năm 2023, có giấy mời cụ thể sau*)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết để phục vụ Hội nghị.

- Theo dõi số lượng đại biểu của các đơn vị tham dự hội nghị.

- Cử báo cáo viên để triển khai các nội dung theo Kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

Phối hợp với Phòng Tư pháp chuẩn bị Hội trường, đảm bảo âm thanh, ánh sáng và một số điều kiện cần thiết cho hội nghị thứ nhất.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện

Cử phóng viên đến đưa tin tại Hội nghị.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Lập danh sách đại biểu theo thành phần gửi về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Phòng Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận*

pháp luật huyện) trước ngày 07/4/2023 để tổng hợp; Chỉ đạo, đôn đốc đại biểu tham dự Hội nghị tập huấn đảm bảo đúng thời gian và thành phần.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị được trích từ nguồn kinh phí của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện năm 2023 giao cho Phòng Tư pháp tại Quyết định số 3288/QĐ-UBND ngày 20/12/2022 và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Trung tâm VH TT & TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, C1, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Thị Hồng Sim